赵越 律师
          手机：13570831913
           E-mail:yuezhao75@yahoo.com.cn

Tel：400-6161-040

广州市中级人民法院关于审理劳动争议案件若干问题的意见综述

   广东省广州市中级人民法院关于印发

  《广州市中级人民法院关于审理劳动争议案件若干问题的意见综述》的通知

                       穗中法发[2001]67 号

各区、县级市法院，本院有关部门：

《广州市中级人民法院关于审理劳动争议案件若干问题的意见综述》已经本院审判委员会讨论

通过，现印发给你们，供参考执行。执行中有何问题，请及时向本院报告。

                       二 00 一年十二月二十五日

广州市中级人民法院关于审理劳动争议案件若干问题的意见综述

为了正确审理劳动争议案件，依示调整劳动关系，本院一劳动争议案件审理中的有关问题进行

了调研，并根据《中华人民共和国劳动法》的有关规定，提出了一些具体处理意见，在征求了

广州市劳动和社会保障局意见的基础上，经本院审判委员会第 44 次会议讨论通过，现将意见

综述如下：

  一、当事人对劳动仲裁不服，在向人民法院起诉时，新增诉讼请求的，如果该请求与仲裁

申请中的请求是基于同一劳动关系产生的，且该请求与仲裁争议具有不可分性，人民法院可一

并审理。

  二、社会保险费纠纷属于《劳动法》调整范围。劳动者因用人单位不缴或少缴社会保险费

不服仲裁，提起诉讼的，人民法院应予受理。

  三、住房公积金不属于《劳动法》强制缴交及《中华人民共和国企业劳动争议处理条例》

的调处范围，故不属于劳动争议案件的调整范围。但是，如果双方当事人在劳动合同中对住房

公积金有约定，且该争议经过劳动仲裁的，人民法院可一并审理。

  四、起字号的个体工商户（例如某饭店、酒楼），以该字号名义对外招聘工人，进行经营

活动，而产生的劳动争议，应以营业执照登记的户主（业主）为诉讼当事人，在诉讼文书中注

明系某字号的户主。

  五、对劳动者已按与用人单位签订的协议领取经济补偿金，但事后反悔，要求用人单位依

法支付未足额给付的经济补偿金的，应区别情况作出处理。

  ⑴劳动者与用人单位一劳动合同的解除达成协议，但对经济补偿有异议，劳动者按协议领

取经济补偿金后，在法定期限内申请仲裁、提起诉讼，要求用人单位依法支付未足额给付的经

济补偿金的，人民法院应予支持。不得以双方已达成协议，且实际履行为由，驳回劳动者的诉

Add：深圳市福田区振华路东航天立业大厦成人教育中心 601 室

资料源自：深圳人力资源管理师培训网  http://www.szhr.org

           赵越 律师
          手机：13570831913
           E-mail:yuezhao75@yahoo.com.cn

Tel：400-6161-040

讼请求。但如果协议中已明确告知政策规定的补偿标准及本协议的补偿数额，并且是劳动者本

人自愿签订的，即使补偿的标准及数额低于法律或法规规定，也应视为其放弃权利，驳回诉讼

请求。

  ⑵劳动者领取经济补偿金后，对用人单位未依法足额给付的经济补偿金，超过法定期限申

请仲裁后提起诉讼的，应驳回劳动者的诉讼请求。

  六、劳动合同终止时，劳动者的生活补助费计算基数高于上年度本市（或县级市，下同）

职工月平均工资 3 倍的，应以上年度本市职工月平均工资 3 倍为基数计发；解除劳动合同时，

经济补偿金的计算基数则不过去封顶。

  七、劳动者与用人单位存在事实劳动关系，并已达到法定退休年龄，但未达到缴纳养老保

险费年限而仍在用人单位继续工作的，用人单位终止劳动关系时，支付给劳动者的生活补助费

只能计算到劳动者的法定退休年龄时止。劳动者超过退休年龄继续工作（包括返聘）所产生的

纠纷，不属于劳动争议案件调整范围，可按一般民事法律关系处理。

  八、用人单位的规章制度不违反法律禁止性规定，且已告知劳动者的（或者劳动者应当知

道的），可以作为调处劳动争议案件的相关依据。（告知是指将规章制度在用人单位的公共场所

张贴、让劳动者签收等形式。）

  九、关于缴交社会保险费的纠纷仲裁期限问题。

  ⑴劳动者有正当理由不知道权利被侵害的，仲裁期限为从解除、终止劳动合同（或劳动关

系）的手续办理完毕之日起 60 天内。

  ⑵在劳动合同存续期间，劳动者知道自己的权利被侵害，向用人单位提出异议后，用人单

位借故拖延，或以解雇、辞退相威胁而未予解决，劳动者提供了相关证据的，仲裁期限应按上

列第⑴种情况计算。

  十、关于用有单位缴交社会保险费起始时间的计算问题。

  ⑴用人单位缴交社会保险费的起点原则 上应从用人单位被地级市人民政府按国家有关法

律、行政法规或规章纳入社会保险范围之时起开始计算。

  ⑵鉴于广州市在参加社会保险、社会保险费缴纳方面的改革试点起步较早，全国各地做法

不一致，没有统一的法律加以规范，在 1998 年 7 月 1 日国务院明确规定建立统一的养老金储

蓄个人账户前，用人单位没有足额缴交社会保险费的现象很普遍，且当时并未实行强制缴交，

从个人账户设立后才开始强制缴交，而 1998 年 7 月 1 日前，是否足额缴交社会保险费对劳动

者个人领取养老金影响不大。据此，以 1998 年 7 月 1 日作为强制用人单位足额缴交社保费的

起始时间。1998 年 7 月 1 日前，用人单位仅是未足额缴交社会保险费的，不再判决补缴未足额

部分。

  ⑶1998 年 7 月 1 日前，用人单位已参加社会保险，但未给个别劳动者（包括具有劳动合同

或事实劳动关系）缴交社会保险费的，劳动者在法定期限内申请仲裁，提起诉讼的，应判决用

人单位按当时政策规定补缴社会保险费。

  十一、工伤赔偿案件中，赔偿的主体是政府劳动保险部门在确认工伤时确定的用人单位，

Add：深圳市福田区振华路东航天立业大厦成人教育中心 601 室

资料源自：深圳人力资源管理师培训网  http://www.szhr.org

           赵越 律师
          手机：13570831913
           E-mail:yuezhao75@yahoo.com.cn

Tel：400-6161-040
Add：深圳市福田区振华路东航天立业大厦成人教育中心 601 室

资料源自：深圳人力资源管理师培训网  http://www.szhr.org

而不论该单位是否与劳动者存在直接的劳动关系；劳动者所享受的工伤保险待遇，按现行法

律、法规或规章执行。

  十二、工伤赔偿的仲裁期限，应从伤残等级鉴定送达当事人之日起计算。

工伤事故发生后，用人单位没有向社会保险部门申报工作，亦无对劳动者的伤残程度进行鉴

定，而是与劳动者或其亲属私下订阅工伤补偿协议，劳动者或其亲属已签收补偿费。事后，劳

动者又申请工伤确认及伤残等级评定，并在法定期限内申请仲裁、提起诉讼，要求用人单位依

法支付未足额给付的工伤补偿费的，人民法院不予支持。不得以超过法定期限驳回劳动者的诉

讼请求。

  十三、关于工伤赔偿案件中，劳动者有明显过错可否减轻用人单位赔偿责任的问题。

  ⑴审理工伤赔偿案件，适用雇主责任原则和无条件赔偿原则（又称无责任赔偿原则）归

责。只要劳动者被劳动保险部门确认为工伤，一无条件享受工伤保险待遇，不论劳动者是否有

过错，都不得减轻用人单位的赔偿责任。

  ⑵根据《劳动法》规定，用人单位必须对劳动者进行必要的岗位培训和劳动安全卫生教

育，如果用人单位没有履行上述义务，导致劳动者违章操作造成工伤事故的，应由用人单位承

担过错责任，而不应追究劳动者的责任。

   ⑶对劳动者违反劳动规章或操作规程的处罚与工伤赔偿是两种不同的法律关系，不属于工伤

赔偿案件的调整范围，不得在工伤赔偿案件中一并处理。